
 

 
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 54/2024 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto: BANDO NON COMPETITIVO RIVOLTO A COMUNI DOTATI DI 
INFORMAGIOVANI DELLA REGIONE PIEMONTE “QUALIFICAZIONE DEI SERVIZI DI 
INFORMAZIONE ORIENTATIVA DEGLI INFORMAGIOVANI DEL PIEMONTE”. 
APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE CON LA COOPERATIVA ORSO E 
L’ASSOCIAZIONE DEGLI OPERAI – SOCIETÀ DI MUTUO SOCCORSO. 
 
_______________________________________________________________________ 
 

Il giorno ventuno del mese di Marzo dell’anno duemilaventiquattro, alle ore 16:30, nella 
sede comunale convenzionalmente individuata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4, comma 8, 
del Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità 
videoconferenza approvato con deliberazione G.C. n.155/2022, a seguito di regolare 
convocazione, si è riunita in videoconferenza la GIUNTA COMUNALE della quale sono 
membri i Signori: 
 

     

1 PIASTRA ELENA Sindaca Assente   

2 BRINO GIANCARLO Vice Sindaco Presente   

3 BARBATI ANGELO SANTE Assessore Assente   

4 GIRARD ALESSANDRA Assessore Assente   

5 RASO ALESSANDRO Assessore Presente   

6 VOLPATTO DANIELE Assessore Presente   

7 GAIOLA CHIARA Assessore Presente   

8 RIVOIRA LUCA Assessore Presente   

 
Totale Presenze    5                   Totale Assenze     3 
 
Presiede la seduta Il Vicesindaco, Giancarlo Brino. 
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Antonio Conato. 
Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 
 



 

 
SEDUTA DEL  21/03/2024 VERBALE N. 54 
 
 

PREMESSO CHE: 
 

-  con deliberazione G.C. n. 283 del 21/12/2023 si  è provveduto a: 
o prendere atto dell’istanza denominata Allegato B – Scheda progetto redatta 

dal Servizio Politiche Giovanili e Strumenti di Partecipazione Attiva e 
l’allegato C Dichiarazione Accordo di Partenariato presentati nell’ambito del 
bando regionale non competitivo denominato “Qualificazione dei servizi di 
informazione/ orientativa degli informagiovani promosso dalla REGIONE 
PIEMONTE,  finanziato con un contributo di € 46.704,35 concesso dalla 
Regione Piemonte – Settore Politiche per la famiglia, minori e giovani, 
sostegno alle situazioni di fragilità sociale; 

o dare atto che la Cooperativa ORSo Via Bobbio 21/a TORINO 10141, C.F. 
05338190019, ente del terzo settore affidatario del Servizio Informagiovani 
e l’Associazione degli Operai – Società di Mutuo Soccorso, Via Matteotti 6 
– Settimo Torinese, P.IVA 00826590010 sono stati individuati quali  partner  
in seguito alla documentazione presentata in relazione all’AVVISO 
PUBBLICO AI SENSI DELL’ART. 55 DEL D.LGS N. 117/2017 E DELLA 
LEGGE N. 241/1990 E S.M.I. “QUALIFICAZIONE DEI SERVIZI DI 
INFORMAZIONE ORIENTATIVA DEGLI INFORMAGIOVANI DEL 
PIEMONTE” PROMOSSO DALLA   REGIONE PIEMONTE 
INDIVIDUAZIONE ETS e che il tavolo di coprogettazione è stato attivato 
con procedura pubblicistica ai sensi del d. lgs 117/2017; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

- gli enti partner saranno coinvolti nelle attività previste dal suddetto bando che 
consistono nella partecipazione a percorsi formativi finalizzati a raggiungere i 
seguenti obiettivi 

o promuovere azioni di sistema centrate sulla costruzione di una RETE 
regionale 

o formare gli addetti agli sportelli INFORMAGIOVANI e supportare lo sviluppo 
professionale degli operatori di tali servizi 

o favorire, a livello locale, la collaborazione in RETE, qualificando i servizi di 
informazione orientativa 

o implementare strumenti dedicati, dispositivi e competenze qualificate a 
disposizione dell’utenza giovanile volti a sostenere le scelte e 
accompagnare le transizioni scuola/università lavoro  

o valorizzare e/o costituire reti orizzontali e verticali con il Sistema Regionale 
di Orientamento, Formazione e Lavoro, le istituzioni scolastiche e 
universitarie, gli enti di formazione professionale, le organizzazioni 
produttive e realtà significative nei territori;  

 
Ritenuto di approvare apposita convenzione tra il Comune di Settimo Torinese,  la 

Cooperativa ORSo s.c.s e l’Associazione degli Operai – Società di Mutuo Soccorso 
mirata a regolamentare il rapporto di collaborazione finalizzato a ripensare il servizio 
Informagiovani e le collaborazioni sul territorio, gli ambiti di intervento, le rispettive 
competenze e responsabilità, la ripartizione del contributo regionale, le risorse umane 
adibite alle attività di progetto; 

 



 

Preso atto che la ripartizione delle risorse economiche è stata stabilita in base alla 
somma dei punteggi riportati nel verbale della   commissione riunitasi in data 2 agosto 
2023 nel modo seguente: 

€ 7.000,00 all’Associazione degli Operai Società di Mutuo Soccorso 
€ 11.000,00 alla Cooperativa ORSo; 

 
Considerato che, le suddette risorse saranno erogate come contributi e dovranno 

essere rendicontate con le modalità dettagliate nella convenzione che verrà sottoscritta 
tra le parti; 

 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi 

rispettivamente dal Dirigente del Servizio competente e dal Responsabile finanziario, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 
Visto lo Statuto del Comune di Settimo Torinese; 
 
Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 
Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Testo Unico Enti Locali; 
 
Per quanto sopra esposto, l’Assessora Chiara Gaiola propone che la Giunta 

Comunale 

 
 
  D E L I B E R I 
 

 
1) di recepire le premesse  e di di approvare la bozza di convenzione con  la 

Cooperativa ORSo Via Bobbio 21/a TORINO 10141, C.F. 05338190019, ente del terzo 
settore affidatario del Servizio Informagiovani e l’Associazione degli Operai – Società di 
Mutuo Soccorso, Via Matteotti 6 – Settimo Torinese, P.IVA 00826590010  per la 
realizzazione delle attività previste dal bando regionale  non competitivo “Qualificazione 
dei servizi di informazione/ orientativa degli informagiovani promosso dalla REGIONE 
PIEMONTE,  finanziato con un contributo di € 46.704,35 concesso dalla Regione 
Piemonte – Settore Politiche per la famiglia, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale; 

 
2) di dare atto che la ripartizione delle risorse economiche è stata stabilita in base 

alla somma dei punteggi riportati nel verbale della   commissione riunitasi in data 2 
agosto 2023 nel modo seguente: 

€ 7.000,00 all’Associazione degli Operai Società di Mutuo Soccorso 
€ 11.000,00 alla Cooperativa ORSo 

e che, tali risorse, verranno erogate quali contributi e dovranno essere rendicontate con 
le modalità dettagliate nella convenzione che verrà sottoscritta tra le parti; 
 

3) DI DARE ATTO che: 
• il Responsabile del procedimento è la d.ssa Cristina Buzzichelli responsabile del 
Servizio Politiche Giovanili e Strumenti di Partecipazione Attiva; 

• non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 
241/1990 (e dell’art. 1 comma 9 lettera e) della Legge 190/2012); 



 

 
4) di dare mandato al Dirigente del Settore Servizi alla Persona e alle Imprese 

affinché sia attuato l’indirizzo di tale deliberazione; 
 

5) di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del Testo Unico Enti Locali. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare, così come approva, la proposta presentata. 
 
 
Successivamente la Giunta Comunale, ritenuta l’urgenza di provvedere, con separata 
votazione unanime e palese, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Segretario Generale Il Vicesindaco 
Dott. Antonio Conato Giancarlo Brino 

 
 


